ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
V/v tăng cường thực hiện công tác

đăng ký đất đai đối với người sử

dụng đất và người được Nhà nước

giao đất để quản lý

Lạng Sơn, ngày       tháng 01 năm 2024

       Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thành phố.

Xét Báo cáo số 13/BC-STNMT ngày 05/01/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về kết quả công tác đăng ký đất đai đối với người sử dụng đất và

người được Nhà nước giao đất để quản lý năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. Yêu cầu UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện các nội dung

sau:

- Tiếp tục quan tâm bố trí nguồn lực về kinh phí và con người để tổ chức

thực hiện công tác kê khai đăng ký đất đai tại cấp xã; chỉ đạo quyết liệt UBND

các xã và các phòng chuyên môn quan tâm chỉ đạo thực hiện hoàn thành đăng ký

đất đai theo Kế hoạch. Trong năm 2024 tiếp tục thực hiện báo cáo định kỳ kết quả

thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn

về đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước

giao đất để quản lý trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn về Sở Tài nguyên và Môi trường

tổng hợp chung.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc người sử dụng đất

lập hồ sơ kê khai đăng ký đất đai các thửa đất của hộ gia đình, cá nhân, cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp đủ điều kiện theo quy định.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí cấp huyện để thực hiện đo đạc, chỉnh lý

bản đồ địa chính trước đây đo bao, đo gộp hoặc đo chưa chính xác vị trí ranh giới

thửa đất theo hiện trạng sử dụng để đảm bảo thực hiện kê khai đăng ký đất đai,

cấp Giấy chứng nhận. Trường hợp có nội dung khó khăn vướng mắc vượt thẩm

quyền kịp thời báo cáo gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh xem xét giải quyết.

          - Tăng cường công tác kiểm tra xử lý vi phạm đối với các trường hợp sử

dụng đất nhưng không thực hiện đăng ký đất đai, vi phạm pháp luật đất đai.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ kết quả công tác đăng ký đất

đai theo đúng thời gian quy định tại Kế hoạch 70/KH-UBND ngày 18/4/2019 của

UBND tỉnh.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn,

theo dõi đôn đốc tiến độ thực hiện, kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc theo

2

thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết những nội dung

vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(HVTr).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-01-17T08:36:33+0700

		2024-01-17T11:12:42+0700

		2024-01-17T11:12:42+0700

		2024-01-17T11:12:42+0700